
1 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 142 del 5 maggio 2023 

 

OGGETTO: Attribuzione delle posizioni di Funzioni di Elevata professionalità 
(EP) e di Team alle Strutture di Direzione generale. Modifica e 

integrazione della determinazione direttoriale n. 131 del 17 aprile 

2023.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il DPR 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il decreto legislativo del 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 

dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Vista la determinazione direttoriale n. 131 del 17 aprile 2023 con la quale, in 

funzione dell’attuazione del vigente Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali dell’INPS, è stato rimodulato il numero delle Funzioni di Elevata 

professionalità (EP) e dei Team delle strutture centrali nell’ambito del processo 

finalizzato a rendere operativo il nuovo assetto della Direzione generale, 

delineato dal citato provvedimento; 



2 
 

Attese le ulteriori necessità organizzative e funzionali rappresentate dal 

Direttore centrale Bilanci, Contabilità e Servizi Fiscali e dal Direttore Servizi al 

Territorio; 

Considerate, infatti, le esigenze organizzative della Direzione centrale 

Bilanci, Contabilità e Servizi fiscali derivanti dalla necessità di garantire il 

presidio delle procedure e del monitoraggio dei flussi contabili, anche 

nell’ottica di assicurare l’efficace coordinamento e pianificazione delle relative 

attività e degli adempimenti in materia di redazione dei documenti di bilancio; 

 

Tenuto conto, altresì, che l’inserimento del contingente di personale 

immesso nella Direzione Servizi al Territorio, a seguito dell’assegnazione dei 

vincitori e degli idonei del Concorso pubblico a 1858 posti di consulente 

protezione sociale nei ruoli del personale dell’INPS, raddoppia sostanzialmente 

la dimensione della struttura evidenziando, pertanto, la necessità di garantire 

un effettivo presidio di coordinamento anche in previsione dell’accentramento 

nella medesima Direzione di nuove ed ulteriori attività; 

Vista la proposta dei Responsabili delle strutture centrali competenti, 

 

DETERMINA 

 

di modificare la determinazione direttoriale n. 131 del 17 aprile 2023, integrando 

la medesima con l’attribuzione delle Funzioni di Elevata Professionalità (EP) e dei 

Team alla Direzione centrale Bilanci, Contabilità e Servizi fiscali e alla Direzione 

Servizi al Territorio, secondo quanto indicato nella tabella allegata alla presente 

determinazione, che costituisce parte integrante della stessa. 

 

Resta confermato quant’altro disposto nella determinazione direttoriale n. 131 

del 17 aprile 2023. 

 

La Direzione centrale Risorse Umane e la Direzione centrale Organizzazione 

avranno cura di porre in essere gli atti necessari a dare piena attuazione alla 

presente determinazione. 

 

Il Direttore generale 

  Vincenzo Caridi 

  



3 
 

Allegato 
STRUTTURE DI DIREZIONE GENERALE Team EP 

Struttura Tecnica Permanente supporto OIV 2 1 

Segreteria del Presidente, del Vicepresidente e del 

Consiglio di Amministrazione 
7 1 

Segreteria del Direttore Generale 6 4 

Segreteria del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 11 1 

Segreteria del Collegio dei Sindaci 12 1 

Segreteria del Magistrato della Corte dei Conti 5 1 

DC Supporto agli Organi e Internal Audit* 21 8 

DC Studi e Ricerche 8 3 

DC Entrate 50 8 

DC Pensioni 49 6 

DC Ammortizzatori Sociali 24 3 

DC Inclusione e Invalidità Civile 19 2 

DC Credito, Welfare e Strutture Sociali 14 2 

DC Organizzazione 22 6 

DC Risorse Umane 45 4 

DC Formazione e Accademia INPS 11 1 

DC Risk Management, Compliance e Antifrode 10 3 

DC Comunicazione 13 3 

DC Tecnologia, Informatica e Innovazione 6 1 

DC Bilanci, Contabilità e Servizi Fiscali 26 5 

DC Pianificazione e Controllo di Gestione 9 2 

DC Patrimonio e Investimenti 19 3 

DC Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 27 3 

DC Benessere Organizzativo, Sicurezza e Logistica 17 1 

Ufficio Procedimenti Disciplinari e della Responsabilità 

Amministrativa 
4  

Ufficio Incarichi e Funzioni Speciali - DI 18 aprile 1981   

Progetto trasversale coordinamento Progetti PNRR e 

Trasformazione digitale  
2  

Progetto trasversale per l’innovazione tecnologica e la 

trasformazione digitale 
1  

Ufficio Ispettorato 5  

Coordinamento Generale Legale 9 2 

Coordinamento Generale Medico Legale 2 2 

Coordinamento Generale Tecnico Edilizio 5  

Coordinamento Generale Statistico Attuariale 2  

Totale DG 463 77 

Direzione Servizi al territorio** 29 3 

TOTALE 492 80 

 

* DC Supporto agli Organi e Internal Audit conta 2 Team e 1 EP a supporto del Responsabile 

della prevenzione, della corruzione e della trasparenza. 

 

** La Direzione Servizi al territorio è equiparata, ai fini della presente determinazione, ad una 

Direzione centrale. 


		2023-05-05T14:03:44+0000
	Vincenzo Caridi




